

Dzieje ciechocińskiego szkolnictwa (cz. IV)

Oto kolejna porcja ciekawostek dotycząca historii ciechocińskiego szkolnictwa - odpisy z kroniki szkolnej oraz artykuły z miejscowej prasy.

Pismem z dnia 7 grudnia 1929 roku Kuratorium nadało szkole nazwę „Siedmioklasowa Publiczna Szkoła Powszechna im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Ciechocinku”.

Ważnym wydarzeniem w życiu szkoły był przyjazd do Ciechocinka prezydenta **Ignacego Mościckiego**. Reprezentacja uczniów przywitała gościa przy pomniku Romualda Traugutta. Między innymi prezenty, które otrzymał prezydent podczas wizytacji województwa warszawskiego, zostały pokazane na Regionalnej Kujawsko-Dobrzyńskiej Wystawie urządzonej w budynku szkoły. Cała ekspozycja została podzielona na działy: starożytności, artystyczny, samorządowy. Na otwarciu pojawiło się wiele ważnych osobistości, wśród nich wojewoda warszawski, wizytator szkół, starosta nieszawski, inspektor szkolny.

25 stycznia 1931 roku odbyła się **uroczystość poświęcenia sztandaru**. O wadze uroczystości świadczyła ogromna ilość zaproszonych gości. W imieniu rodziców zabrał głos Kazimierz Oleśkowski, który powiedział: „Jak nas rodziców prowadziła przez życie myśl odzyskania niepodległości, tak wam, dziatwo szkolna, niech ten sztandar zawsze przypomina, że naszym obowiązkiem jest tę niepodległość utrzymać”.

W budynku szkoły, jako jednym z największych tego typu w regionie, zorganizowano **Święto Wychowania Fizycznego** całego powiatu nieszawskiego. Uczniowie zaprezentowali kilkanaście obrazów piramid, taniec krakowski w strojach ludowych i kilka śpiewów wykonanych przez chór. (14.06.1931 r.)

W pięćsetlecie obchodów bitwy pod Płowcami zorganizowano tam wycieczkę. Środki finansowe Koło Rodzicielskie gromadziło poprzez organizację zabaw i występów. Zgromadzone pieniądze przeznaczano na wyposażenie szkoły.

Z okazji oczekiwanego przyjazdu Pana Prezydenta Ignacego Mościckiego zajęto nam 4 sale dla wojska/pluton przyboczny pana prezydenta (...)

Podczas pobytu prezydenta w Ciechocinku odbyła się **uroczystość poświęcenia pływalni**. Uświetniły je występy uczniów szkoły. (26 maja 1932 r.)

W owych czasach praca nauczycieli była bardzo trudna ze względu na warunki lokalowe i liczbę uczniów w szkole. Niektóre klasy miały powierzchnie 28



Wycieczka uczniów do Poznania w 1928 r.

metrów kwadratowych powierzchni, a uczniów w szkole było 782, na jednego nauczyciela przypadało 56 uczniów (obecnie przypada 13).

W 1933 roku, dzięki staraniom burmistrza Mieczysława Czyżewskiego, kontynuowano prace wykończeniowe budynku szkolnego.

2 czerwca 1934 roku o godzinie 17.00 odbyła się **uroczystość poświęcenia budynku**. Na uroczystości obecne były władze szkolne i miejskie, Koło Rodzicielskie i wielu zaproszonych gości. Poświęcenia dokonał ksiądz Nikodem Ast. W przemówieniach podkreślano zasługi tych, którzy przyczynili się do wzniesienia gmachu, tj. burmistrza A. Koperkiewicza za rozpoczęcie budowy, Rady Miejskiej, burmistrza Cezarego Ciechowicza, a w szczególności burmistrza M. Czyżewskiego za kontynuowanie i zakończenie prac.

Rok szkolny 1934/1935 rozpoczęliśmy 20 sierpnia. Ogółem przyjęto 908 uczniów i uczennic, wszystkie klasy mocno przepełnione (...), które liczą po 66-70 dzieci.

16 czerwca 1938 roku uczniowie szkoły podczas wielkiego zjazdu młodzieży szkolnej w Toruniu prezentowali model tężni.

Ostatni wpis kierownika Mariana Gembickiego pochodzi z 10 września 1938 roku, prowadzenie kroniki przerwały niepokoje polityczne związane z późniejszym wybuchem II wojny światowej.

13 września 1939 roku pojawiły się pierwsze patrole niemieckie w Ciechocinku i odtąd zaczęła się ciężka niewola niemiecka. Dnia 6 października

zapisy do szkoły. (...) Wkrótce zaczęli napływać i zgłaszać się do pracy w szkole nauczyciele pracujący tutaj przed wojną. Do szkoły po wojnie zgłosiło się 690 uczniów.

**** materiały cytowane z artykułów Benjamina Kosielskiego**

Doskonała większość tekstów została zapożyczona ze szkolnej kroniki.

Anna Migdalska



Taniec zbójnicki w wykonaniu uczniów.

ZDRÓJ CIECHOCIŃSKI czerwiec 2014

1939 roku powołano do szkoły młodzież szkolną, a nauczycielstwo miejscowe do pracy w szkole. Lecz już po kilku dniach zabroniono młodzieży polskiej uczęszczania do szkoły, a nauczycielstwu nauczania. Dnia 27-go października tego roku grono miejscowej szkoły wraz z innymi nauczycielami okolicznych szkół zostało aresztowane i wywiezione do Świecia. 11-go grudnia zostali zwolnieni, by podzielić los wysiedlonych - w obawie przed ponownym aresztowaniem - rozproszyć się w całym kraju.

W sierpniu 1944-go roku Niemcy usunęli ze szkoły sprzęt szkolny i urządzili szpital. Dnia 19-go stycznia 1945 r. nadchodzi do nas tak długo oczekiwana radosna nowina. (...) Dnia 21-go stycznia 1945 roku przejeżdża przez Ciechocinek spóźniony ostatni patrol niemiecki, a jednocześnie w tym samym dniu ukazują się pierwsze patrole armii sowieckiej. Dnia 23-go stycznia 1945 roku na zgromadzeniu obywateli miasta Ciechocinka powołany został do organizowania szkoły nauczyciel Mieczysław Kwiatkowski, który zaraz energicznie zabrał się do pracy. Wnet usunięto wszelki sprzęt szpitalny oraz pozwożono - porozrzucany w różnych punktach miasta - sprzęt szkolny. Nadto zgromadzono opał, przeprowadzono w szkole dezynfekcję i już 8-go i 9-go lutego odbyły się pierwsze